anjuran untuk toleransi dalam interaksi sosial dan menggunakan akhlak mulia dan budi yang luhur dengan meninggalkan kekikiran terhadap diri sendiri, selain itu juga menganjurkan

¹¹Ahmad bin Ali bin Hajar al-'Asqalany, *Fath al-BarybiSyarahShahih al-Bukhari*, (Cet. I; Madinah al-Munawarah, 1417 H / 1996 M), Jilid. I, h. 94.

¹²Muhammad Nasiruddin al-Albany, *Shahih Adab al-Mufrad*, (Cet. II; Beirut: Dar ash-Shiddiq, 1415 H), h. 122.

¹³Maktabah Syamilah, *Qism Mutun al-Hadis*, diakses pada tanggal 10 November 2018.

¹⁴Imam Abi Abdillah Muhammad bin Ismail bin Ibrahim ibn al-Mughirah bin Bardazibah al-Bukhariy al-Ju'fiy, *Shahih al-Bukhari*, Juz 1, (Semarang: Maktabah wa Matba'ah Usaha Keluarga, 1981 M/1401 H), h. 133.

untuk tidak mempersulit manusia dalam mengambil hak-hak mereka serta menerima maaf dari mereka.¹⁵

Islam sejak diturunkan berlandaskan pada asas kemudahan, sebagaimana Rasulullah saw. bersabda :

Sementara sikap toleransi dalam Islam adalah sikap menghargai dan menghormati keyakinan dan agama

²² Q.S. al-Baqarah: 185

²³ Muslim bin Hajjaj bin Muslim al-Qusyairy an-Nisabury, *al-Musnad al-Sahih*, dalam Shafiyurrahman al-Mubarakfury, *Minnat al-Mun'im Syarh Sahih Muslim*, Cet. I; Riyad: Dar as-Salam, 1420 H /1999 M, Jilid. IV, h. 228.

²⁴ Maktabah Syamilah, *Qism Mutun al-Hadis*, diakses pada tanggal 10 November 2018.

²⁵ Iyadh bin Musa bin Iyadh, *Ikamal al-Mu'allim bi Fawaid Muslim*, Cet. I; al-Manshura: Dar al-Wafa, 1419 H / 1998 M, Jilid VIII, h. 164.

lain di luar Islam, bukan menyamakan atau mensesderajatkannya dengan keyakinan Islam itu sendiri.

Sikap toleransi dalam Islam yang berhubungan dengan akidah sangat jelas yaitu ketika Allah swt.

*Kamus al-Munawwir Arab Indonesia Terlengkap*, Surabaya: Pustaka Progresif. Edisi ke-2. 1997.
- Ahmad bin Faris bin Zakariya Abu al-Hasan, *Mu'jam Maqayis al-Lughah*, Juz V, T.t: Dar al-Fikr, 1979.
- Al-Ainy, Abu Muhammad Mahmud bin Ahmad, *'Umdat al-Qary, Syarḥ Shabih al-Bukhary*, Cet. I; Beirut: Muassasah ar-Risalaah, 1421 H / 2001 M.
- Al-Albany, Muhammad Nasiruddin, *Shabih Adab al-Mufrad*. Cet. II; Beirut: Dar ash-Shiddiq, 1415 H.
- Al-Asqalany, Ahmad bin Ali bin Hajar, *Fath al-Bary*, Cet. I; Madinah al-Munawarah, 1417 H / 1996 M.
- Al-Atsir, Mujiddudin Ibnu, *al-Nihayah fii Gharib al-Hadis*. Cet. I; Lahore: Dar Anshar as-Sunnah, tt., Jilid. II.
- Al-Asyin, Musa Syahin, *Fath al-Mun'im Syarḥ Shabih Muslim*. Cet. I; Kairo: Dar al-Syuruq, 1423 H / 2002 M.
- Al-Bukhary, Imam Abi Abdillah Muhammad bin Ismail bin Ibrahim ibn al-Mughirah bin Bardazibah al-Bukhariy al-Ju'fiy, *Shabih al-Bukhari*, Juz 1, (Semarang: Maktabah wa Matba'ah, Usaha Keluarga, 1981 M/1401 H.

- , al-Jami' al-Shahih. Cet. I; Kairo: Maktah as-Salafiyah, 1400 H.
- Al-Sijistaniy, Abu Sawud Sulaiman Muhammad bin al-Asyats. *Sunan Abu Dawud*, juz III. Indonesia: Makbatah Dahlan, t.th.
- Al-Suyuti, Jalal al-Din. *al-Durru al-Mantsur fi al-Tafsir al-Ma'tsur*, juz II. Beirut: Dar al-Maktab al-Ilmiah, 1411 H / 1990 M.
- Al-Qardhawi, Yusuf. *Fatâwâ Mu'âshirah*. Mansurah: Dar al-Wafa'. Cet. ke-3. Jilid ke-2., 1994.
- Al-Mubarakfury, Shafiyurrahman, *Minnat al-Mun'im Syarb Shabih Muslim*. Cet. I; Riyadh: Dar as-Salam, 1420 H / 1999 M.
- An-Nasa'i, Ahmad bin Ali bin Syuaib, *Sunan an-Nasa'i*. Cet. I; Riyadh, Maktabah al-Ma'arif, tt.
- An-Naysaburi, Abi al-Hasan Ali bin Ahmad al-Wahidi. *Asbab al-Nuzul*. Jakarta: Dinamika Barakah Utama, tt.
- A.Y Wensinck dan Muhammad Fuad 'Abd al-Baqi, al-Mu'jam al-Mufahras Li al-Faz al-Hadis al-Nabawi (Leden: E. J Brill), Juz. 1
- Departemen Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia. 1991. *Kamus Besar Bahasa Indonesia*. Jakarta: Balai Pustaka. Edisi ke-2. Cet. Ke-1.
- Ghufron A Mas'adi, *Ensiklopedi Islam Cetakan I*, (Jakarta: Raja Grafindo Persada).
- Harun Nasution. *Teologi Islam: Aliran-aluran Sejarah Analisa Perbandingan*. Jakarta: UI Pers, 2012.
- Hasan Shadily, *Ensiklopedi Indonesia*, Jakarta: Ikhtiar Baru-Van Hoeve, 1980 jilid 1
- Ibn Iyadh, Iyadh bin Musa, *Ikamal al-Mu'allim bi Fawaid Muslim*. Cet. I; al-Manshura: Dar al-Wafa, 1419 H / 1998 M.

- Ibnu Majah, Muhammad bin yazid al-Qazwiny, *Sunan Ibnu Majah*. Cet. I; Riyadh, Makatah al-Ma'arif, tt.
- Ibn al-Mandzur, Jamaluddin Muhammad bin Mukram. *Lisân al-'Arab*, Beirut: Dar Shadir. Cet. ke-1. tt.
- M. Echol, Jhon dan Hassan Shadily, *An English-Indonesian Dictionary (Kamus Inggris-Indonesia)*.